Дело № 1-42/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 марта 2017 года г. Ярославль 

Ярославский районный суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Хахиной А.М., 

при секретаре Трофиловой С.В.,

с участием государственного обвинителя Комарова Г.С.,

подсудимого ФИО17,

защитника - адвоката Савина А.М.,

подсудимого ФИО18,

защитника - адвоката Капшая А.С.,

потерпевших ФИО9 ФИО2 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

20.02.2012 г. Заволжским районным судом г.Ярославля по ч.3 ст.30 ч.5 ст.33 ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

27.02.2012 г. Заволжским районным судом г.Ярославля по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, на основании постановления от 19.04.2012 г. Заволжского районного суда г.Ярославля в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных по приговору от 20.02.2012 г. и от 27.02.2012 г. окончательно назначено к отбытию 3 года 6 месяцев лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, 08.06.2015 г. освобожден по отбытии срока из ФКУ ИК-4 Вологодской области; 

содержавшегося под стражей с 25 ноября 2016 года по 29 ноября 2016 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ

и

ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: г.

<

адрес> 

<

данные изъяты>, работающего ОРГАНИЗАЦИЯ1 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее не судимого,

содержавшегося под стражей с 27 июня 2016 года по 29 июня 2016 года

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ

у с т а н о в и л:

ФИО17 и ФИО18 совершили покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах: 

26 июня 2016 года около 22 часов 30 минут, ФИО17, находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, и ФИО18, находясь по своему месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, оба действуя из корыстных побуждений, посредством телефонной связи, вступили между собой в преступный сговор о тайном хищении аккумуляторных батарей с грузовых автомобилей, расположенных в 

<

адрес>, распределив между собой преступные роли и выработав тактику совершения преступления.

С указанной целью ФИО17 совместно с ФИО18, 27 июня 2016 года около 00 часов 10 минут прибыли к дому №, расположенному на 

<

адрес>, где ФИО18, действуя из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой с ФИО17 договоренности, с целью тайного хищения чужого имущества, подошел к двум грузовым автомобилям марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № припаркованному по вышеуказанному адресу, принадлежащему ФИО3, и марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № припаркованному по вышеуказанному адресу, принадлежащему ФИО4

Находясь там, в указанное время, ФИО18, действуя из корыстных побуждений, согласно общему преступному плану, при помощи взятых с собой заранее ножниц по металлу надрезал гайки крепления установленного на вышеуказанном автомобиле 

<

данные изъяты> аккумуляторного ящика, намереваясь похитить находящиеся в нем и принадлежащие ФИО3 две аккумуляторные батареи марки «TYMEN 6 ст-132 апз», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждая, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, после чего, вручную снял крышку аккумуляторного ящика, установленного на вышеуказанном автомобиле 

<

данные изъяты> и отсоединил клеммы от находящихся в нем, принадлежащих ФИО4 двух аккумуляторных батарей марки 6ст-190 Ecostart R о/п, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждая, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. В свою очередь в указанное время, ФИО17, действуя согласно отведенной ему роли и общему преступному плану, находился в непосредственной близости от ФИО18 и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастника о возможном возникновении опасности и появлении посторонних лиц.

Однако, ФИО17 и ФИО18 довести свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества ФИО3 и ФИО4 на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 27 июня 2016 года около 00 часов 35 минут были замечены ФИО1 и ФИО16

В случае доведения ФИО17 и ФИО18 своих преступных действий до конца, ФИО3 и ФИО4 был бы причинен ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей соответственно.

Кроме того, ФИО17 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

В один из дней сентября 2016 года, точная дата в ходе следствия не установлена, в вечернее время суток, ФИО17, находясь в ОРГАНИЗАЦИЯ2 

<

адрес>, имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, подошел к хозяйственной постройке, расположенной в вышеуказанном садоводческом товариществе на земельном участке № линия № принадлежащей ФИО5, являющейся помещением, предназначенным для временного нахождения в нем людей и размещения материальных ценностей.

Находясь там, в указанное время, ФИО17, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него топора сорвал навесной замок, установленный на входной двери вышеуказанной хозяйственной постройки, после чего, незаконно проник внутрь нее, откуда действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил следующее, принадлежащее ФИО5, имущество: 1) бензиновый триммер марки «Husqvarna», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 2) электрический лобзик марки «Макита», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 3) металлические уголки, в количестве 50 штук, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 штуку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4) электрический кабель, длиной 30 метров, стоимостью 27 рублей за 1 метр, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 5) набор ручного инструмента в комплекте с пластиковым кейсом, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за комплект; 6) электрическую дрель в комплекте с кейсом, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за комплект, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

После чего ФИО17 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО5 ущерб в указанном размере.

Также ФИО17 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

В один из дней в период времени с 19 часов 00 минут 18 сентября 2016 года по 12 часов 00 минут 25 сентября 2016 года, после совершения вышеуказанного преступления, ФИО17, в вечернее время суток, находясь в ОРГАНИЗАЦИЯ3 

<

адрес>, имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, подошел к хозяйственной постройке, расположенной в вышеуказанном садоводческом товариществе, на земельном участке №, принадлежащей ФИО6, являющейся помещением, предназначенным для временного нахождения в нем людей и размещения материальных ценностей.

Находясь там, в указанное время, ФИО17, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него топора сорвал навесной замок, установленный на входной двери вышеуказанной хозяйственной постройки, после чего, незаконно проник внутрь нее, откуда действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил следующее, принадлежащее ФИО6, имущество: 1) перфоратор марки «BOSCH», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 2) углошлифовальную машинку, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 3) электротриммер марки «Чемпион», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 4) фонарь марки «Эра», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 5) удлинитель длиной 15 метров, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Далее ФИО17, в указанное время, действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение имущества ФИО6, подошел к дачному дому, принадлежащему последней, расположенному на вышеуказанном участке, являющемуся строением, входящим в жилищный фонд, пригодным и используемым для временного проживания, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него топора отжал раму окна дома по указанному адресу, и, через образовавшийся проем, незаконно проник внутрь него, откуда, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил принадлежащий ФИО6 электролобзик марки «Макита», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей.

После чего ФИО17 с похищенным имуществом ФИО6 на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО6 значительный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ФИО17 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В один из дней сентября 2016 года, точная дата в ходе следствия не установлена, после совершения вышеуказанного преступления, ФИО17, находясь в вечернее время суток в ОРГАНИЗАЦИЯ4 

<

адрес>, имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, подошел к непригодному и не используемому для временного проживания дому №, принадлежащему ФИО7, расположенному на 

<

адрес> в вышеуказанном садоводческом товариществе, являющемуся помещением, предназначенным для временного нахождения в нем людей и размещения материальных ценностей.

Находясь там, в указанное время, ФИО17, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него топора, взломал дужку крепления навесного замка двери дома по указанному адресу, после чего, незаконно проник внутрь него, откуда, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил принадлежащую ФИО7 электрическую косу марки «Макита», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей.

После чего ФИО17 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО7 значительный ущерб в указанном размере.

Он же, ФИО17, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

В один из дней в период времени с 17 часов 00 минут 08 октября 2016 года по 10 часов 00 минут 09 октября 2016 года, после совершения вышеуказанного преступления, ФИО17, находясь в вечернее время суток в ОРГАНИЗАЦИЯ5 

<

адрес> 

<

адрес>, имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, подошел к дому №, расположенному в вышеуказанном садоводческом товариществе, принадлежащему ФИО8, являющемуся строением, входящим в жилищный фонд, пригодным и используемым для временного проживания.

Находясь там, в указанное время, ФИО17, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него топора, выставил штапики крепления стекла в раме окна дома по указанному адресу, после чего, через образовавшийся проем, незаконно проник внутрь него, откуда, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил следующее, принадлежащее ФИО8, имущество: 1) аккумуляторный шуруповерт марки «Деволт» в комплекте с чемоданом, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за комплект; 2) электрический лобзик марки «Энкор», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 3) электрическую ударную дрель, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 4) цифровую телевизионную приставку марки «ВВК», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 5) углошлифовальную машинку марки «Макита», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

После чего ФИО17 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО8 ущерб в указанном размере.

Также ФИО17 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В один из дней в период времени с 17 часов 11 октября 2016 года по 13 часов 00 минут 13 октября 2016 года, после совершения вышеуказанного преступления, ФИО17, находясь в вечернее время суток в ОРГАНИЗАЦИЯ6 расположенного в районе ОРГАНИЗАЦИЯ7 

<

адрес>, имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, подошел к хозяйственной постройке, расположенной на земельном участке 35 дорожка 8, в вышеуказанном садоводческом товариществе, принадлежащей ФИО9, являющейся помещением, предназначенным для временного нахождения в нем людей и размещения материальных ценностей.

Находясь там, в указанное время, ФИО17, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него болтореза повредил навесной замок на входной двери вышеуказанной хозяйственной постройки, после чего, незаконно проник внутрь нее, откуда действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил следующее, принадлежащее ФИО9, имущество: 1) сварочный аппарат марки «Хелпер», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 2) бензопилу, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 3) электрокультиватор марки «Техас», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

После чего ФИО17 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО9 значительный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ФИО17 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

В один из дней в период времени с 14 часов 00 минут 14 октября 2016 года по 12 часов 00 минут 16 октября 2016 года, после совершения вышеуказанного преступления, ФИО17, находясь в вечернее время суток в ОРГАНИЗАЦИЯ2 

<

адрес> имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, подошел к дому №, расположенному на линии № в вышеуказанном садоводческом товариществе, принадлежащему ФИО10, являющемуся строением, входящим в жилищный фонд, пригодным и используемым для временного проживания.

Находясь там, в указанное время, ФИО17, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него топора демонтировал установленные на оконных проемах доски, после чего, при помощи вышеуказанного топора разбил стекло рамы окна дома по указанному адресу, и, через образовавшийся проем, незаконно проник внутрь него, откуда, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил следующее, принадлежащее ФИО10 имущество: 1) циркулярную пилу марки «Штурм», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 2) углошлифовальную машинку марки «Энкор», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 3) шуруповерт в комплекте с упаковкой, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за комплект; 4) электрическую отвертку в комплекте с зарядным устройством и кейсом, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за комплект; 5) набор инструмента в комплекте с кейсом, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за комплект, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Далее ФИО17, действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение имущества ФИО10 подошел к хозяйственной постройке, расположенной на территории вышеуказанного земельного участка, принадлежащей ФИО10, являющейся помещением, предназначенным для временного нахождения в нем людей и размещения материальных ценностей.

Находясь там, в указанное время, ФИО17, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него топора сорвал навесной замок, установленный на входной двери вышеуказанной хозяйственной постройки, после чего, незаконно проник внутрь нее, откуда, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил следующее, принадлежащее ФИО10 имущество: 1) бензопилу марки «Штиль», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, 2) удлинитель, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

После чего ФИО17 с похищенным имуществом ФИО10 на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями последнему ущерб в указанном размере.

Также, ФИО17 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

16 октября 2016 года, после 21 часа 00 минут ФИО17, находясь в ОРГАНИЗАЦИЯ2 

<

адрес> имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, подошел к дому №, расположенному на линии № в вышеуказанном садоводческом товариществе, принадлежащему ФИО10, являющемуся строением, входящим в жилищный фонд, пригодным и используемым для временного проживания.

Находясь там, в указанное время, ФИО17, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него топора демонтировал установленные на оконных проемах доски, после чего, при помощи вышеуказанного топора отжал раму окна дома по указанному адресу, и, через образовавшийся проем, незаконно проник внутрь него, откуда, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил следующее, принадлежащее ФИО10 имущество: 1) микроволновую печь марки «Самсунг», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 2) пылесос марки «VITESSE», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 3) пылесос, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

После чего ФИО17 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО10 ущерб в указанном размере.

Он же, ФИО17, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В один из дней в период времени с 06 часов 00 минут 20 октября 2016 года по 06 часов 00 минут 21 октября 2016 года, ФИО17, находясь в ОРГАНИЗАЦИЯ5 

<

адрес>, имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, подошел к хозяйственной постройке, расположенной на земельном участке № на 

<

адрес> в вышеуказанном садоводческом товариществе, принадлежащей ФИО11, являющейся помещением, предназначенным для временного нахождения в нем людей и размещения материальных ценностей.

Находясь там, в указанное время, ФИО17, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него топора сорвал петлю крепления навесного замка на входной двери вышеуказанной хозяйственной постройки, после чего, незаконно проник внутрь нее, откуда, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил следующее, принадлежащее ФИО11, имущество: 1) электропилу «Интерскол», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 2) сварочный инверторный аппарат марки «Сварог», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 3) ударную дрель марки «Вихрь», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 4) бензопилу марки «BAUMASTER», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 5) электролобзик «Хендай», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, сложив похищенное в найденный на территории вышеуказанного участка, принадлежащий ФИО11 синтетический мешок, материальной ценности не представляющий.

После чего ФИО17 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО11 значительный ущерб в указанном размере.

Также ФИО17 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

В один из дней в период времени с 16 часов 15 минут 22 октября 2016 года по 15 часов 00 минут 25 октября 2016 года, ФИО17 находясь в вечернее время суток в ОРГАНИЗАЦИЯ4 

<

адрес>, имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, подошел к дому №, расположенному на 

<

адрес> в вышеуказанном садоводческом товариществе, принадлежащему ФИО12, являющемуся строением, входящим в жилищный фонд, пригодным и используемым для временного проживания.

Находясь там, в указанное время, ФИО17, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него топора отжал раму окна дома по указанному адресу, после чего, через образовавшийся проем, незаконно проник внутрь него, откуда действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил следующее, принадлежащее ФИО12, имущество: 1) бензиновый генератор марки «BigMaster», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 2) углошлифовальную машинку марки «Хитачи», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 3) перфоратор марки «Штурм», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 4) дрель марки «Энкор», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 5) электролобзик марки «Интерскол», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 6) пилу циркулярную марки «Борт», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 7) углошлифовальную машинку марки «TOTAL AGO 037», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 8) ноутбук марки «Asus», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 9) DVD-плеер марки «ВВК», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 10) цифровую телевизионную приставку марки «ORIEL 314», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 11) телевизор марки «SHARP», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

После чего ФИО17 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО12 значительный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ФИО17 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 17 часов 00 минут 24 октября 2016 года по 10 часов 00 минут 25 октября 2016 года, после совершения вышеуказанного преступления, ФИО17, находясь в 

<

адрес>, имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, подошел к дому №, расположенному на 

<

адрес> в вышеуказанном населенном пункте, принадлежащему ФИО2, являющемуся строением, входящим в жилищный фонд, пригодным и используемым для постоянного проживания.

Находясь там, в указанное время, ФИО17, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него топора отжал раму окна дома по указанному адресу, после чего, через образовавшийся проем, незаконно проник внутрь него, откуда действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил следующее, принадлежащее ФИО2 имущество: 1) газовый котел марки «ВАХI», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 2) электрическую дрель марки «Интерскол», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 3) электрический рубанок марки «Интерскол», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 4) аккумуляторный шуруповерт марки «Зубр» в комплекте с пластиковым кейсом и двумя аккумуляторами, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за комплект; 5) электрическую пилу марки «Патриот», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 6) телевизионную антенну марки «Bandr BTV215EC», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

После чего ФИО17 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО2 значительный ущерб в указанном размере.

Он же, ФИО17, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

В один из дней в период времени с конца сентября 2016 года по конец октября 2016 года, точная дата в ходе следствия не установлена, после совершения вышеуказанного преступления, ФИО17 находясь в вечернее время суток в ОРГАНИЗАЦИЯ8 

<

адрес>, имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, подошел к дому №, расположенному в вышеуказанном садоводческом товариществе, принадлежащему ФИО12, являющемуся строением, входящим в жилищный фонд, пригодным и используемым для временного проживания.

Находясь там, в указанное время, ФИО17, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него топора отжал раму окна дома по указанному адресу, после чего, через образовавшийся проем, незаконно проник внутрь него, откуда действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил следующее, принадлежащее ФИО12, имущество: 1) электродрели в количестве 2 штук, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2) электролобзик марки «Штурм», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

После чего ФИО17 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО12 ущерб в указанном размере.

Также, ФИО17 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В один из дней в период времени с 23 часов 00 минут 30 октября 2016 года по 12 часов 30 минут 04 ноября 2016 года, после совершения вышеуказанного преступления, ФИО17, находясь в вечернее время суток в 

<

адрес> имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, подошел к непригодному и не используемому для временного проживания, строящемуся дому №, принадлежащему ФИО13, расположенному на ул.ФИО6 в вышеуказанном населенном пункте, являющемуся помещением, предназначенным для временного нахождения в нем людей и размещения материальных ценностей.

Находясь там, в указанное время, ФИО17, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него топора отжал раму окна дома по указанному адресу, после чего, через образовавшийся проем, незаконно проник внутрь него, откуда, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил следующее, принадлежащее ФИО13, имущество: 1) газовый котел марки «Беретта», стоимостью 

<

данные изъяты>; 2) коллектор к котлу, стоимостью 

<

данные изъяты>; 3) 2 шестисекционных радиатора отопления в заводской упаковке, стоимостью 

<

данные изъяты> каждый на сумму 

<

данные изъяты>; 4) 1 восьмисекционный радиатор отопления, в заводской упаковке, стоимостью 

<

данные изъяты>; 5) 9 десятисекционных радиаторов отопления в заводской упаковке, стоимостью 

<

данные изъяты> каждый, на сумму 

<

данные изъяты>; 6) 1 двенадцатисекционный радиатор отопления в заводской упаковке, стоимостью 

<

данные изъяты>; 7) 9 восьмисекционных радиаторов отопления в заводской упаковке, стоимостью 

<

данные изъяты>, на сумму 

<

данные изъяты>; 8) сварочный аппарат марки «Ресанта», стоимостью 

<

данные изъяты>; 9) углошлифовальную машинку марки «Макита», стоимостью 

<

данные изъяты>; 10) электрическую дрель марки «Хандер», стоимостью 

<

данные изъяты>; 11) электролобзик марки «Дефорт», стоимостью 

<

данные изъяты>; 12) сварочную маску марки «Хамелион», стоимостью 

<

данные изъяты>; 13) перфоратор, стоимостью 

<

данные изъяты>; 14) 2 велосипеда марки «Стелс», стоимостью 

<

данные изъяты> каждый, на сумму 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>.

После чего ФИО17 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО13 значительный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ФИО17 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

В один из дней в период времени с 12 часов 00 минут 21 ноября 2016 года по 11 часов 00 минут 23 ноября 2016 года, после совершения вышеуказанного преступления, ФИО17, находясь в вечернее время суток в ОРГАНИЗАЦИЯ2 

<

адрес>, имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, подошел к дому №, расположенному на дорожке № в вышеуказанном садоводческом товариществе, принадлежащему ФИО14, являющемуся строением, входящим в жилищный фонд, пригодным и используемым для временного проживания.

Находясь там, в указанное время, ФИО17, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него топора отжал раму окна дома по указанному адресу, и, через образовавшийся проем, незаконно проник внутрь него, откуда, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил следующее, принадлежащее ФИО14, имущество: 1) велосипед, стоимостью 

<

данные изъяты>; 2) бензотриммер, стоимостью 

<

данные изъяты>; 3) телевизионную приставку, стоимостью 

<

данные изъяты>; 4) туристическую палатку, стоимостью 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Далее ФИО17, в указанное время, действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение имущества ФИО14, подошел к хозяйственной постройке, расположенной на территории вышеуказанного земельного участка, принадлежащей ФИО14, являющейся помещением, предназначенным для временного нахождения в нем людей и размещения материальных ценностей.

Находясь там, в указанное время, ФИО17, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него топора сорвал навесной замок, установленный на входной двери вышеуказанной хозяйственной постройки, после чего, незаконно проник внутрь нее, откуда, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил следующее, принадлежащее ФИО14 имущество: 1) бензопилу марки «Хускварна», стоимостью 

<

данные изъяты>; 2) бензопилу марки «Хускварна», стоимостью 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>

После чего ФИО17 с похищенным имуществом ФИО14 на общую сумму 

<

данные изъяты> с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями последнему значительный ущерб в указанном размере.

Также, ФИО17 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

В один из дней в период времени с 20 ноября 2016 года по 14 часов 20 минут 26 ноября 2016 года, после совершения вышеуказанного преступления, ФИО17, находясь в вечернее время суток в ОРГАНИЗАЦИЯ9 

<

адрес>, имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, подошел к дому №, расположенному на 

<

адрес> в вышеуказанном садоводческом товариществе, принадлежащему ФИО15, являющемуся строением, входящим в жилищный фонд, пригодным и используемым для временного проживания.

Находясь там, в указанное время, ФИО17, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, разбил рукой стекло рамы окна дома по указанному адресу, после чего, через образовавшийся проем, незаконно проник внутрь него, откуда действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил следующее, принадлежащее ФИО15, имущество: 1) циркулярную пилу, стоимостью 

<

данные изъяты>; 2) электрический рубанок марки «Интерскол», стоимостью 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>.

После чего ФИО17 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО15 ущерб в указанном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО17 и ФИО18 были заявлены ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО17 пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, вину в совершении преступлений признаёт полностью, согласен с квалификацией его действий по ч.3 ст.30 п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Также пояснил, что не возражает против заявленных гражданских исков ФИО9, ФИО2, готов возмещать ущерб потерпевшим.

Подсудимый ФИО18 в судебном заседании также пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, вину в совершении преступления признаёт полностью, согласен с квалификацией его действий по ч.3 ст.30 п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку подсудимыми в присутствии защитников были заявлены ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, прокурор, потерпевшие ФИО9, ФИО2, не возражали против применения особого порядка принятия судебного решения, от потерпевших, не явившихся в судебное заседание, имеются заявления, в которых они также не возражают против особого порядка судебного разбирательства, а ч.1 ст.314 УПК РФ допускает постановить приговор по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы, без судебного разбирательства, то имеются все основания для принятия судебного решения в отношении как ФИО17, так и ФИО18 в особом порядке. 

Таким образом, считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО17, является обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО17:

- по эпизоду в отношении ФИО3 и ФИО4 по ч.3 ст.30 п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору,

- по эпизоду в отношении ФИО5 по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, 

- по эпизоду в отношении ФИО6 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище,

- по эпизоду в отношении ФИО7 по п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину,

- по эпизоду в отношении ФИО8 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище,

- по эпизоду в отношении ФИО9 по п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину,

- по эпизоду в отношении ФИО10 в период времени с 14.00 14.10.2016 г. по 12.00 16.10.2016 г. по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением помещение, с незаконным проникновением в жилище,

- по эпизоду в отношении ФИО10 в период времени после 21.00 16.10.2016 г. по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище,

- по эпизоду в отношении ФИО11 по п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину,

- по эпизоду в отношении ФИО12 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище,

- по эпизоду в отношении ФИО2 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище,

- по эпизоду в отношении ФИО12 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище,

- по эпизоду в отношении ФИО13 по п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину,

- по эпизоду в отношении ФИО14 по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище,

- по эпизоду в отношении ФИО15 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище и назначает наказание по всем эпизодам с применением ч.5 ст.62 УК РФ.

Также, считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО18, является обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО18 по п. ч.3 ст.30 п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, и назначает наказание с применением ч.5 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает общественную опасность, совершенных ими преступлений, характер и тяжесть данных преступлений, мотивы совершения преступлений, личности подсудимых, влияние назначаемого наказания на их исправление и условия жизни семьи, состояние здоровья, как подсудимых, так и их родственников. 

Мнение о личности подсудимых суд составил на основе имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании характеризующих данных.

ФИО17 совершил 15 умышленных преступлений против чужой собственности, 9 из которых относятся к категории тяжких преступлений, 6 – к преступлениям средней тяжести, ранее судим, с 21.09.2015 г. над ним установлен административный надзор сроком по 08.06.2021 г., по месту регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете в ОРГАНИЗАЦИЯ10 с диагнозом «

<

данные изъяты>» с 04.04.2011 г., 

<

данные изъяты>.

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1/264 от 14.02.2017 г. как на момент совершения инкриминируемых деяний, так и в настоящее время ФИО17, обнаруживал и обнаруживает психическое расстройство в форме 

<

данные изъяты> Степень выраженности указанных психических нарушений у ФИО17 не достигает выраженной степени, не сопровождается грубым расстройством критических и прогностических функций, в связи с чем, как на момент совершения инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время, ФИО17 мог в полной мере и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО17 не нуждается, а нуждается в лечении у врача-нарколога и медицинской (социальной) реабилитации.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО17 суд признает явку с повинной по всем эпизодам преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем эпизодам, за исключением эпизода в отношении ФИО3 и ФИО4, состояние его здоровья, принесение извинений потерпевшим ФИО9, ФИО2 в ходе судебного заседания, добровольная выдача части похищенного имущества по эпизоду в отношении ФИО6, ФИО9, ФИО12, ФИО12, ФИО14, ФИО15

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО17 на основании п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд по эпизодам преступлений в отношении потерпевших ФИО3 и ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО9, ФИО11, ФИО13, в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ учитывает рецидив преступлений (простой), по эпизодам в отношении потерпевших ФИО6, ФИО8, ФИО10 (2 эпизода), ФИО12, ФИО2, ФИО12, ФИО14, ФИО15 в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ учитывает рецидив преступлений (опасный), в связи с чем назначает наказание по правилам ч. 1 и 2 ст.68 УК РФ.

Учитывая отягчающее обстоятельство, суд не применяет к ФИО17 положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая неоконченный характер преступления по эпизоду в отношении ФИО3 и ФИО4 суд применяет к ФИО17 по данному эпизоду положения ч.3 ст.66 УК РФ.

ФИО18 совершил преступление против чужой собственности, которое относится к категории преступлений средней тяжести, ранее не судим, по месту регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, работает, на учете у врача-психиатра не состоит, согласно сведений ОРГАНИЗАЦИЯ10 состоит под наблюдением с 14.05.2014 г. с диагнозом «

<

данные изъяты>», холост.

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1/1556 от 21.09.2016 г. у ФИО18 в настоящее время выявляется психическое расстройство – 

<

данные изъяты>, которое имело у него место и во время совершения инкриминируемого ему деяния. Имеющееся у ФИО18 психическое расстройство не является выраженным, не сопровождается психотическими расстройствами, не достигает степени слабоумия и не ограничивает его способность к осознанному волевому поведению. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО18 мог (в полной мере) осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время, поэтому на вопрос о его нуждаемости в принудительных мерах медицинского характера комиссия ответа не дает. По своему психическому состоянию может лично осуществлять свои процессуальные права.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО18 суд учитывает явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, состояние здоровья его матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО18 судом не установлено.

Учитывая неоконченный характер преступления, суд применяет к ФИО18 положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания за совершённые ФИО17 и ФИО18 преступления, суд учитывает тяжесть совершенных преступлений и обстоятельства их совершения, сведения о личности подсудимых, и приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания возможно при назначении ФИО17 наказания лишь в виде лишения свободы, а в отношении ФИО18 в виде исправительных работ. 

Поскольку 9 эпизодов преступлений, совершенных ФИО17, относятся к категории тяжких, то окончательное наказание ФИО17 по совокупности преступлений должно быть назначено с применением ч.3 ст.69 УК РФ. При этом суд учитывает, что отвечать требованиям справедливости, соразмерности и адекватности при определении размера наказания по совокупности преступлений будет принцип частичного сложения.

Учитывая положения п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ суд не обсуждает возможность применения к ФИО17 условного осуждения.

Поскольку судом в отношении ФИО18 не назначается наказание в виде лишения свободы, суд не обсуждает возможность применения к нему положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд считает возможным, с учетом данных о личности ФИО18, наличия смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, применить к ФИО18 положения ст.73 УК РФ.

Суд с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени общественной опасности, не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ по отношению к каждому из эпизодов преступлений и подсудимым.

При оценке всех изложенных фактических данных в целом, суд не находит достаточных оснований для применения положений ст.64 УК РФ как к ФИО17, так и к ФИО18, поскольку смягчающие наказание обстоятельства, поведение до и после совершения общественно опасного деяния и другие обстоятельства применительно к тяжести, умышленному характеру, антиобщественной направленности, корыстному мотиву, не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности деяния и виновных лиц.

Суд, принимая во внимание социальное и материальное положение подсудимого ФИО17, обстоятельства, смягчающие наказание, не применяет дополнительные наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО17 для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

В ходе судебного заседания потерпевшими ФИО9 и ФИО2 заявлены исковые требования, согласно которых ФИО9 просит взыскать с ФИО17 в счет возмещения материального ущерба, с учетом уточнения в судебном заседании – 

<

данные изъяты> рублей, в счет компенсации морального вреда 

<

данные изъяты> рублей; ФИО2 просит взыскать с ФИО17 в счет возмещения материального ущерба 

<

данные изъяты> рублей и компенсацию морального вреда – 

<

данные изъяты> рублей.

Суд считает, что исковые требования, как ФИО9, так и ФИО2 в части возмещения материального ущерба на основании ст.15, 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку являются законными, подтверждены материалами дела, подсудимый ФИО17 не возражает против их удовлетворения.

В части исковых требований ФИО9, ФИО2 о компенсации морального вреда в удовлетворении должно быть отказано по следующим основаниям:

Согласно ст.151 ГК РФ, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

Частью 2 ст.1099 ГК РФ предусмотрено, что моральный вред, причиненный действиями (бездействием), нарушающими имущественные права гражданина, подлежит компенсации в случаях, предусмотренных законом.

Как следует из исковых заявлений как ФИО9, так и ФИО2, ими заявлены требования о компенсации морального вреда, причиненного действиями, нарушающими их имущественные права. Однако в данном случае нормами ГК РФ компенсация морального вреда не предусмотрена, в связи с чем, в удовлетворении исков в указанной части должно быть отказано.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ суд решает вопрос о судьбе вещественных доказательств. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО18 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, по которой назначить наказание в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с удержанием 5 % от заработной платы в доход государства ежемесячно.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО18 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО18 в период испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исполнением наказания по месту жительства, в дни, установленные указанным органом; не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исполнением наказания по месту жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО18 не изменять, оставить до вступления приговора в законную силу.

ФИО17 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч.3 ст.30 п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО3 и ФИО4), по которой назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы,

- п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО5), по которой назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы без ограничения свободы, 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО6), по которой назначить наказание в виде 2 лет 7 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы,

- п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО7), по которой назначить наказание в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы без ограничения свободы,

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО8), по которой назначить наказание в виде 2 лет 5 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы,

- п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО9), по которой назначить наказание в виде 2 лет 1 месяца лишения свободы без ограничения свободы,

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО10 в период времени с 14.00 14.10.2016 г. по 12.00 16.10.2016 г.), по которой назначить наказание в виде 2 лет 7 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы,

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО10 в период времени после 21.00 16.10.2016 г.), по которой назначить наказание в виде 2 лет 5 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы,

- п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО11), по которой назначить наказание в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы без ограничения свободы,

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО12), по которой назначить наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы,

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО2), по которой назначить наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы,

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО12), по которой назначить наказание в виде 2 лет 5 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы,

- п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО13), по которой назначить наказание в виде 2 лет 1 месяца лишения свободы без ограничения свободы,

- п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО14), по которой назначить наказание в виде 2 лет 7 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы,

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО15), по которой назначить наказание в виде 2 лет 5 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО17 наказание в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО17 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей, взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО17 исчислять с 22 марта 2017 года. Зачесть ФИО17 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 25 ноября 2016 года по 29 ноября 2016 года включительно.

Взыскать с ФИО17 в пользу ФИО9 в счет возмещения материального ущерба 

<

данные изъяты> рублей, в удовлетворении остальной части иска ФИО9 отказать.

Взыскать с ФИО17 в пользу ФИО2 в счет возмещения материального ущерба 

<

данные изъяты> рублей, в удовлетворении остальной части исковых требований ФИО2 отказать.

Вещественные доказательства:

- сумку спортивную черного цвета с находящимися в ней: ножницами по металлу, ножницами по металлу, фонарем налобным с резинкой, одной парой перчаток; навесной замок со следом орудия взлома, болторез, часть петли для навесного замка со следами орудия взлома, топор - уничтожить;

- гарантийный талон на телевизионную приставку марки «ВВК» - выдать потерпевшей ФИО8; 

- руководство по эксплуатации и инструкция на бензопилу – выдать потерпевшему ФИО10; 

- руководство по эксплуатации на электрокультиватор марки «Техас», инструкцию по эксплуатации на сварочный аппарат, марки «helper» - выдать потерпевшей ФИО9;

- паспорт на сварочный аппарат марки «Сварог» с кассовым чеком, инструкцию по эксплуатации на бензопилу марки «BauMaster», паспорт на ударную дверь марки «Вихрь» с кассовым чеком, гарантийный талон на электропилу марки «Интерскол» с кассовым чеком – выдать потерпевшему ФИО11; 

- руководство по эксплуатации на бензиновый генератор марки «BigMaster», гарантийный талон на УШМ марки «Хитачи» с кассовым чеком, руководство по эксплуатации на телевизионную приставку марки «ORIEL 314» - выдать потерпевшей ФИО12; 

- инструкцию по эксплуатации, кассовый чек, гарантийный талон на электрокосу «Макита» - выдать потерпевшей ФИО7

- светокопии гарантийного талона на сварочный аппарат марки «Ресанта», кассового чека на электролобзик марки «Девольт», товарной накладной на радиаторы алюминиевые 6 секционные, товарной накладной на котел газовый и коллектор стандартный горизонтальный - оставить на хранении при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО17, содержащимся под стражей, – в тот же срок, со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному ими защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.М.Хахина